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Anglia piąci odszkodowania NiemcomMmm masowa z j i t z r l n i m  
T i o n m

Waszyngton,  14. 4. Udzielając od
powiedzi na zapytania dziennikarzy, na te
mat wnioskn polskiego w sprawie hiszpań
skiej, prezydent Truman oświadczył. że zda
niem jego zarzuty przeciwko Hiszpanii mają 
charakter polityczny. Prezydent Truman nie 
udzieli! w tej sprawie bliższych Wyjaśnień. 
Następnie prezydent Trnman zwróci! uwa
gę, że sytuacja żywnościowa na całym świę
cie poprawia się wyraźnie. Świat musi prze
trzymać jeszcze 90 dni, a sytuacja żywno
ściowa ulegnie zasadniczym zmianom. Jed
nak te 90 dni będą bardzo ciężkie. (PAP).

Londyn. (ZAP), W angielskiej 
Izbie Gmin rozpoczęła się debata budże
towa, która może mieć dla Niemców 
bardzo niemiłe skutki. Otóż Anglicy, 
kontrolując swoje wydatki doszli do 
przekonania, że w obecnej sytuacji nie 
Niemcy Anglii, ale Anglia Niemcom pła
ci odszkodowania wojenne. Koszty bo
wiem utrzymania administracji i wojska 
w strefie brytyjskiej oraz pomocy żyw

nościowej dla okupowanej przez Angli
ków części Niemiec wynoszą rocznie 80 
milionów funtów. Sumy te — zdaniem 
Anglików — powinny być wyrównywa
ne przez Niemców. Tymczasem płaci je 
skarb angielski, który musi nakładać 
wielkie podątki na własnych obywateli 
oraz zaciągać pożyczki. Zadłużenie 
wewnętrzne Anglii wynosi już 23 miliar
dy funtów,

Przemówienie prezydenta Benesza
Prowadzimy polityką słowiańską

Anlasailai Skrzeszewski 
: u mm Giiala

Paryż.  14. 4. Ambasador Rżplilej Pol
skiej przy rządzie republiki francuskiej, 
Stanisław Skrzeszewski odwiedzi! premiera 
republikańskiego rządu hiszpańskiego, Jose 
Girala i wręczy! mu notę donoszącą oficjal
nie o uznaniu hiszpańskiego rządu republi
kańskiego przez rząd polski. (PAP).

Przed t a t a j a  ministrów spraw 
zaoraniEZnyrli r z M  mocarstw
Paryż,  14. 4. W tutejszycb kołach, po

litycznych utrzymuje się} że na konferencji 
ministrów spraw zagranicznych czterech 
mocarstw, omówione zostaną sporne zagad
nienia dotyczące traktatów pokojowych. Na 
pierwszy plan wysuwa się, jak wiadomo, 
sprawa dawnych kolonii włoskich, oraz ro
szczenia odszkodowawcze wobec Wioch. Pa
nuje również rozbieżność poglądów w spra
wie przyszłości Triestu. Przypuszcza się, że 
Zw. Radziecki sprzeciwi się przyznaniu 
Dardaneli Grekom, Francja domagać się 
będzie:

a) zupełnego odłączenia Zagłębia Ruhry 
od Niemiec,

b) statutu autonomicznego dla Nadrenii*
c) związanie Zagłębia Saary z francu

skim obszarem gospodarczym.
Nie jest wykluczone, że mocarstwa po

stanowią odroczyć narady w sprawie Nie
miec. (PAP).

Praga, (PAP). Prezydent Czecho
słowacji dr, Benesz przyjął delegację 
komitetu słowiańskiego w Pradze, wobec 
której oświadczył, że dotychczasowa po
lityka słowiańska nie była praktycznie 
w życiu stosowana, ponieważ narody 
słowiańskie niezbyt wiele o sobie wie
działy. Prezydent zaznaczył np., że Cze
chosłowacja daleko mniej wiedziała o 
Polsce niż o Związku Radzieckim i 
mniej znała Polaków niż np. Jugosło
wian.

Wzajemne poznanie się, to — zda
niem prezydenta Benesza — jedno z 
podstawowych zadań słowiańskiej wza
jemności i współpracy.

Prezydent Benesz wskazał również 
na istniejące w dalszym ciągu niebezpie

czeństwo niemieckie. Za lat 5 lub 10 
problem niemiecki będzie znów aktualny 
dla Czechów, Polaków i Jugosłowian.

Mówiąc o polityce słowiańskiej i sto
sunkach ze Związkiem Radzieckim, pre
zydent dr. Benesz zaznaczył: „Związek 
Radziecki znajduje^się dziś w środkowej 
Europie. Jesteśmy dziś sąsiadami Zw. 
Radzieckiego i zostaniemy nimi. Zawsze 
tylko tego pragnęliśmy. Gdyby tak by
ło wcześniej, nie byłoby roku 1938 i dru
giej wojny światowej. Dlatego prowa
dzimy politykę słowiańską, a inni będą 
zmuszeni wstąpić w nasze ślady, ponie
waż Niemcy przyjdą ponownie ze swoim 
„Drang nach Osten“, co zresztą właści
wie oznacza „Drang nach Westen“.

Obrona Pacyfiku — /
troska premierów wspólnoty australijskiej

rżenia wysnwans
zow

Belgrad,  li. 4. Przeciwko gen. Mi- 
chajłowiczowi, który ukrywał się i został 
ujęty przed miesiącem zostały wysunięte 
następujące oskarżenia:

1) o dostarczanie pomocy okupantom nie
mieckim i włoskim,

2) o wydanie rozkazu egzekucji bojow
ników walk narodowych (partyzantom 
marsz. Tito),

3) o wykonanie mordów masowych na 
muzułmanach w Bośni. (PAP).

Sydney (SAP). Premier Nowej Zelan
dii Peter Fraser i minister skarbu, Walter 
Nash przybyto tu we wtorek, 9 kwietnia, ce
lem omówienia szeregu spraw przed wy
jazdem ministra Nash r.a konferencję przed
stawicieli Imperium Brytyjskiego. Konfe
rencja ma odbyć się w Londyni*, w maju 
r. b.

W rozmowie Fraser dal wyraz swemu 
przekonaniu, że urządzenie ba® amerykań
skich jest sprawą pierwszorzędnej wagi w 
celu utrzymania pokoju na południowym 
Pacyfiku. W czasie wojny Ameryka zapew
niła sobie bazy w  Nowej Zelandii i archi

pelagu Samoa. Zdaniem Frasera w sprawie 
obrony Pacyfiku konieczną jest łączna ak
cja Imperium, Stanów Zjednoczonych, a 
być może także i Francji.

Premier australijski, Joseph B. Cbifley, 
oświadczył przedstawicielom parlamentu- 
że sprawy związane z Pacyfikiem będą 
głównym tematem rozmów prowadzonych 
przez Australię i innych członków Brytyj
skiej Wspólnoty Narodów. Konferencja im
perialna rozpocznie się 3 kwietnia w Lon
dynie. Australię reprezentować będą: pre
mier Cbifley i minister spraw zagranicz
nych, Herbert Evatt.

Z posiedzenia sojusznicze; rady kontrolnej
Zmiana na stanowisku nacz. dowódcy radź. wojsk okupacyjnych

Londyn. (PAP) Na środowym po
siedzeniu Sojuszniczej Rady Kontrolnej 
w Berlinie gen. Sokołowski podał do 
wiadomości, iż został mianowany naczel
nym dowódcą radzieckich wojsk okupa
cyjnych w Niemczech oraz przedstawi
cielem ZSRR w Radzie Kontrolnej na 
miejsce ustępującego marsz. Żukowa.

Rada postanowiła wystosować do 
marsz. Żukowa pismo z wyrazami uzna
nia za jego działalność oraz życzeniami
z okazji objęcia nowego stanowiska.

Zakaz noszenia mundurów niemieckich
Frankfurt ,  14. 4. W związku z za

rządzeniem władz brytyjskich, zakazujących 
noszenia mundurów wojskowych i odznak, 
korespondent PAP dowiaduje się, że jeńcy 
wojenni mogą po zwolnieniu z obozów przez 
36 dni chodzić w starym mundurze. Ustawa 
ta nie obejmuje żołnierzy nadal pozostają
cych za drutami, bądź też tych, którzy w 
dalszym ciągu pozostają w zwartych jed
nostkach na wybrzeżu Oldenburga. Zarzą
dzenie to jest wynikiem ostrej kampanii 
prasy światowej przeciwko zbyt liberalne
mu traktowaniu dawniejszych wojskowych 
niemieckich przez brytyjskie władze okupa
cyjne. W wielu miastach tej strefy można 
było do niedawna spotkać oficerów w pasach 
z naramiennikami,, jak za dawnych czasów. 

Pisma brytyjskie doniosły ostatnio, że

marsz. Montgomery postanowił zlikwido
wać w szybkim czasie ostatnie jednostki 
wojskowe niemieckie w Hamburgu i Ol
denburgu. (PAP).

Rada wydała rozporządzenie przystą
pienia do opracowania projektu prawa o 
utworzeniu związków zawodowych we 
wszystkich ątrefach okupacyjnych. W 
sprawie tej zamierzono zasięgnąć opinii 
Międzynarodowej Konfederacji Pracy. 
Rada Kontrolna uchwaliła ustawę o 
utworzeniu rad robotniczych w przedsię
biorstwach prywatnych w celu zapew
nienia pracownikom udziału w zarządzie 
fabryk.

jMoieoer
watów wysługujących się faszystom.

Paryż,  14. 4. Po 5-dniowych obradach 
zakończył swą pracę 28 kongres generalnej 
konfederacji pracy CGT. Większością 27.279 
głosami przeciwko 3263 przyjęto sprawozda
nia przedstawione przez kierowników ge-

Podpisanie umowy handlowej polsko-radzieckiej
Warszawa,  14. 4. Dnia 12 kwie’nia 

hr. zestala podpisana w Moskwie umowa 
handlowa polskó-radzdecka.

Ze strony Polski umowę podpisał mini

ster żeglugi 1 handlu zagranicznego, dr. Ste
fan Jędrychowski, zaś ze strony ZSRR, mi
nister handlu zagranicznego Nikejan.

(PAP). .

Zamach nazistowski na kościół
W i e d e ń, f4. 4. W miejscowości Gu

tenberg w Styrii nieznani sprawcy podłożyli
petardę pod miejscowy kościół. Szyby ko
ścioła wyleciały. Miejscowe władze znalazły

Jedynie ślady petardy. Poszlaki prowadzą 
do miejscowych elementów młodzeżowych, 
byłych członków Hiiler-Jugend. Aresztowa
no byłego fnehrera Hitler-Jugend, Stoeckera

Niemiecki saboiaż?
Warszawa.  (ZAP) Pociągi repa- 

trianckie z Niemcami docierają najpóź
niej w 30 godzinach po wyjeździe z Ka- 
ławska do brytyjskiej strefy okupacyj
nej. Te same pociągi wracające z re
patriantami polskimi, na przebycie tej 
samej trasy wymagają co najmniej 2 
dni. Jeżeli wracają puste, to podróż 
trwa 5—6 dni! ' /

W strefie radzieckiej obsługę linii ko
lejowych stanowią Niemcy. To tłuma
czy tajemnicę opóźnienia pociągów, wra
cających do Polski. Kolejarze niemiec
cy umieją stworzyć takie przeszkody 
techniczne, które opóźniają bieg wraca
jących pociągów. Wpływa to niewątpli
wie na przebieg akcjTrepatriacyjnej nie 
mniej nie odmieni faktu, iż z końcem 
bieżącego roku Niemców na ziemiach 
polskich już nie będzie!

Geoloiiy radzieccy mim ropy
- w Austrii

Wdedeń. Do Austrii przybyła komisja 
rosyjskich geologów, ażeby rozpocząć poszu
kiwania za złożami ropy naftowej. Dotych
czasowe badania pozwalają przypuszczać, że 
zostaną znalezione bogate złoża olejów ziem
nych. (ZAP)

w Argentynie
Londyn.  Agencja Reutera donosi, że 

według ostatecznych obliczeń wyniku wybo
rów w Argentynie pułkownik Juan Peron o- 
trzymał 1,478.701 gosów, a dr Jose Tambo- 
rini 1.206.750 głosów. (PAP)

Seferenilmn we Francji
Paryż.  Rada Ministrów postanowiła, że 

dnia 5 maja odbędzie się we Francja referen
dum nad projektem nowej konstytucji, uchwa
lonym przez Konstytuantę. Wyborcy odpo
wiedzą na pytanie: „Czy naród zgadza się na 
konstytucję uchwaloną przez Narodowe Zgro
madzenie Ustawodawcze?". Jeżeli większość 
wyborców odpowie twierdząco, konstytucja 
wejdzie natychmiast w źyetie — w przeciw
nym razie odbędą się wybory do nowej Kon
stytuanty.

irnMm domów p i .  we Francji
Londyn. Korespondent Agencji Reutera 

donosi z Paryża, że francuskie Zgromadzenie 
Narodowe uchwaliło ustawę, zabraniającą na 
całym terytorium Francja prostytucji we wszy
stkich jeij formach. Nad projektem ustawy nie 
przeprowadzono dyskusji. Głosowanie odby
ło się jawnie przez podniesienie ręki. Mniej 
więcej połowa członków Zgromadzenia nie 
była obecna ną posiedzeniu.

W małych miastach domy publiczne będą 
^zamknięte w przeciągu miesiąca, w większych 

miastach, jak Paryż, Marsylia ć Lyon, domy 
publiiczne będą zamknięte w terminie 6-mie- 
sięcznym. (PAP) ,

B elgii domaga sio wydania Degrsla
Bruksela,  14. 4. Rząd belgijski zwró

cił się ponownie do rządu hiszpańskiego z 
żądaniem wydania przywódcy faszystów 
belgijskich Degrela.
/ W nocie napisanej w ostrych słowach 

mówi się o przestępstwach popełnionych 
przez Degtela w czasie niemieckiej ofensy
wy w Ardenach.

Główne wygrane
ciągnienia 6 dnia IV Klasy 46 Loterii Państw.

Warszawa.  (PAP)/ W 6-tym dniu ciąg- 
tiięnLa IV klasy 46 Lo-berid Państwowej padły 
następujące głównie wygrane:

po 50.000 zł. — nr. 13294, 51873, 60589;
po 20.000 zł. — nx. 6227, 9675, 19586, 31935. 

33095, 52638.
po 10.000 zł.' — nr. 3052, 5248, 14551, 20425, 

22978, 33339, 35627, 36505, 38916, 46570, 53339 
56905, 58837, 59611, 62336, 63988, 65141, 68322
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Zjazd Naczelników Woj. Urzędów Informacji i Propagandy
Wars* a w a. W gmachu Mindsterstwâ l okres, który przeżywamy, jest wyjątkowy w

Informacja i Propagandy odbywają się trzy 
dniowe obrady zjazdu naczolników wojewódz
kich Urzędów Informacji d Propagandy oraz 
kierowników filmu, radia i prasy.

Zjazdowi przewodniczy minister informacji 
i propagandy, tow. Matuszewski, który za
inaugurował obrady przemówieniem na temat 
aktualnych zadań i prac, stojących przed a- 
paratem propagandowym.

„Znajdujemy się — mówił tow. minister 
Matuszewski — w momencie, kiedy montuje 
się blok demokracji,, a równocześnie mobili
zuje swe siły reakcja, aby zburzyć stworzoną 
przez nas rzeczywistość, przywrócić dawny 
przedwojenny stan rzeczy.

Wystąpienie z inicjatywą referendum po
ważnie naruszyło zwartość bloku reakcyjne
go i doprowadzi niewątpliwie do tego, że 
przy samym akcie referendum wszystkie ele
menty zdrowe, które są w tym bloku, opu
szczą go i zwiążą się z obozem demokratycz
nym.

Wyjaśniwszy treść i istoty referendum, mi
nister Matuszewski zanalizował szczegółowo 
zagadnienia, które będą przedmiotem posta
wionych narodowa pytań. Odpowiedź na py
tanie wypadnie niewątpliwie pozytywnie, 
jakkolwiek należy się spodziewać, że ze stro
ny różnych bankrutów politycznych, zdeklaro
wanych kapitaSstów i obszarników, którzy 
stracili swe majątki, wreszcie przez dywersję 
zagraniczną będzie rzucone hasło, aby na pe
wne pytania powstrzymać się od odpowiedzi, 
zaś na inne odpowiedzieć „nie". Jednakie o- 
gół społeczeństwa wypówtie się „tak" dla
tego, że me ma przed nami innej drogi, je
żeli chcemy mieć spokój i możność rozwoiu. 
Odpowiedź inna może spowodować niie tylko 
zakłócenie gospodarcze, ale wewnętrzno-po- 
liityczne, a. nawet uJtrudnię̂ ńe w stosunkach 
międzynarodowych.

Referendum nie zmieni w niczym nasze] 
postawy — wobec wyborów. Będziemy dążyć 
w dalszym ciągu do szerokiego bloku całej de
mokracji, będziemy starać się skupić całe spo
łeczeństwo wokół haseł, które będą posta
wione w referendum. Wybory będą przepro
wadzone pod hasem realizacji wyników re
ferendum.

Zadaniem aparatu propagandowego będzie 
przyczynić się do tego, aby demokracja poli
tyczna i społeczna w Polsce została ugrun
towana.

Następnie zjazd wysłuehał sprawozdań po
szczególnych naczelników urzędów wojewódz
kich o sytuacji politycznej terenu.

W środę w drugim dniu obrad przemawiał 
wiceminister spraw zagranicznych, przedsta
wiając zebranym obecną sytuację międzyna
rodową oraz stanowisko Polski wobec aktu
alnych zagadnień polityki międzynarodowej.

Premier tow. Osóbka-Moraweki w krótkim 
przemówieniu scharakteryzował rolę i zada
nia propagandysty..

Prezes Centralnego Urzędu Planowania 
tow. min. Bobrowski przedstawił sytuację go
spodarczą kraju. Chcąc zrozumieć i uwi
docznić sobie stały postęp w tej dziedzinie, 
należy sobie uprzytamniać codziennie fakt, że

naszej historii i w ogóle w historii nowocze
snej jakiegokolwiek kraju. Przeciętny obywa
tel zapomina o dnie, na jakim znajdowaliśmy 
się przed rokiem, zapomina o skutkach poli
tyki okupacyjnej Niemiec, za które dziś płacić 
rnisimy. Wszystko to łącznie z problemem mi
gracyjnym, który mamy do rozwiązania na 
nieznaną w naszyli dziejach skalę, sprawia, 
że sytuacia jest ciężka. A jednak żyjemy i 
maszerujemy dziś już nie na zapasach po

niemieckich, lecz na własnej produkcńi, tempo 
której w porównaniu z innymi krajami, jak 
Grec a, Jugosławia, Węgry, a nawet Francja, 
wzrasta rekordowo. Główne niebezpieczeń
stwo dla pomyślnego rozwoju kraju stanowi 
niewątpliwy kryzys aprowizacyjny. Mówca 
wyraża przeświadczenie, że rok przyszły bę- 
daie poważnie się różnił pod tym względem 
od roku bieżącego i produkcja konsumcyjna 
zacznie doganiać produkcję dóbr wytwór
czych.  ̂ 1

Sady obywatelskie
W 8 no merze Dziennika Ustaw RP pod 

perz. 64 ogłoszone zostało długo oczekiwane 
prawo o sądach obywatelskich.

W skąd sądu obywatelskiego wchodzi: sę
dzia obywatelski, jego zastępca i sześciu ła
wników.

Sędzi 4 obywatelskim może być ten, kto 
posiada obywatelstwo polskie, korzysta w 
pełni z praw cywilnych i obywatelskich, mie
szka przynajmniej od roku w danej gminie, 
jest nieskazitelnego charakteru, ukończył 30 
lat życia i włada językiem polskim w słowie 
i piśmie.

Sędziego obywatelskiego, jego zastępcę 1 
ławników wybiera gminna .(miejska) rada na
rodowa na trzy lata. ^

Sądy obywatelskie rozpoznają 6prawy: 
cywilnie — o ochronę ©akółcemia lub przy
wrócenia utraconego posiadania przygranicz
nych pasów ziemi, o wynagrodzenie szkód do 
1.500 złotych, o należności rolników, rzemie
ślników i kupców do 1.500 zł z zakresu spraw 
karnych — 6prawy o niektóre wykroczenia, 
o szkody leśnie i polne, o naruszenie prze
pisów przeciwalkoholowych, o lekkie uszko- J

„dzetnfe ciała, naruszenie nietykalności ciele
snej, najście domu, niektóre zniewagi i obel
gi, uszkodzenie cudzego mienia, a ponadto 
sprawują sądownictwo polubowne. W gminach 
wiejskich sędzia obywatelski prowadzi księgi 
umów, w których mieszkańcy gminy mogą 
sporządzać akty i umowy, niewymagające for
my notarialnej.

Sądy obywatelskie rozpoznają oprawy w 
składali sędzi;ego obywatelskiego jako prze
wodniczącego i dwóch ławników. Od wyro
ku sądu obywatelskiego ełuly apelacja do 
sądu okręgowego.

Sądy obywatelskie służyć mają w pierw
szym rzędzie celom społeczno-wychowaw
czym. Powierzenie czyonłikowu społecznemu 
sądzenia niektórych spraw, drobnych wpraw
dzie, lecz mających dla ©zerokich mas lud
ności istotne znaczenie, wyrabiać będzie w 
tych masach poczucie wzajemnej odpowie
dzialności obywateli za porządek prawny krh- 
ju i zarazem ugruntowywać będzie w świado
mości tych mas zrozumienie znaczenia pra
worządności.

Akcja szczepień ochronnych 
na terenie całego kraju

Warsz a w a. (PAP) Na podstawie 
.rozporządzenia Ministra Zdrowia, wyda
nego w porozumieniu z Ministrem Ad
ministracji Publicznej,*z dniem 15 bm. 
wkraczamy w okres szczepień masowych 
przeciw durowi brzusznemu.

W okresie od dnia 15 kwietnia do 
15 lipca br. szczepieniu podlegać będą 
wszystkie osoby, urodzone w latach 
1886—1941 włącznie, zamieszkałe lub 
czasowo przebywające w miastach na 
całym obszarze Rzeczypospolitej, a po
nadto całą ludność z województw: Dol- 
no-Śląskiego, Śląsko-Dąbrowskiego, Po
znańskiego, Pomorskiego, Zachodnio- 
Pomorskiego, Gdańskiego, Mazurskiego i

Białostockiego. W pozostałych woje
wództwach poza ludnością miejską pro
wadzone będą szczepienia na terenie 
ognisk epidemicznych, w razie stwier
dzenia przez władze wojewódzkie admi
nistracji ogólnej istnienia tych ognisk,

W przypadku wcześniejszego otrzy
mania szczepionki, poszczególni woje
wódzcy komisarze do walki z epidemia
mi mogą rozpocząć akcję szczepienną 
przed terminem 15 kwietnia.

Zwolnienia od szczepień należy udzie
lać jedynie w wypadkach ważnych przy
czyn lekarskich, uniemożliwiających 
szczepienie.

Elektro beton
nowy materiał w budownictwie'

W dniu 1 kwietnia rł>. wszedł w życia 
układ o wymianie towarowej między 
Rzeczpospolitą Polską a Konfederacją Szu aj 
carską. Wzamiań za węgiel Polska ma pra
wo nabywania w Szwajcarii artykułów prze
mysłu maszynowego, elektrycznego, cha- 
micmegoitp.

W związku z powyższym warto zaznajo
mić się jeszcze z nowym materiałem budowla 
nym — elektrobetonem. którego sposób pro
dukcji chroniony jest patentem szwajcar
skim.

Jak wiadomo, beton nie jest izolatorem* 
a nawet w pewnych warunkach„uehodzi za 
słaby przewodnik elektryczny. Zastosowa
nie betonu w przemyśle jest bardzo szero
kie i różnorodne. Od szeregu lat prowadzo
ne były badania nad stworzeniem z betonu 
izolatora elektryczności- Dopiero niedawno 
jednemu i  inżynierów francuskich udało się 
przez dodanie pewn. dom:e3zek i poddania 
zwykłego betonu specjalnym procesom ter
micznym — otrzymać nowy rodzaj betonu, 
który jest dielektrykiem wysokiej jakości. 
Otrzymał on nazwę elektrobetonu. Cechy 
nowego materiału są następujące; odpor
ność na wpływy atmosferyczne, niewrażli- 
wość na ogień, łatwość formowania w do
wolne kształty, możność zbrojenia w wy
padkach, gdy npateriał pracować ma na 
rozciąganie i zginanie.

Próby dokonane z- elektrobetonem rra. 
wolnym powietrzu, wykazały jego wyższość 
jako izolatora od porcelany. Dążenie no
woczesnego budownictwa polsga na ograni
czeniu stosowar.óa izolowanych drutów elek
trycznych i zastąpienia ich nagimi prze
wodnikami, zatopionymi w masie izolacyj
nej, tworzącej całość z materiałem użytym 
do budowy murów, podłóg czy, stropów. 
Elektmbeton umożliwia w znacznym stop
niu osiągnięcie tego dążenia. Poza tym pły
ty z elektrobetonu użyte być mogą jako izo
lacja podłóg pod tablicami rozdzielczymi, 
skrzyrek połączeń kablowych- Nieocenione 
do wykonania szafek sygnalizacyjnych i 
usługi oddaje elektrobeton przy instalacjach 
elektrycznych i'wnętrz mieszkalnych.

Poza walorami technicznymi elektrobeton 
jest materiałem tanim. Według obliczeń 
Państw. Zakł. Badania Mat. w Szwajcarii 
koszt produkcji izolatorów z elektrobetonu 
jest 100 proc. tańszy od produkcji izolato
rów z porcelany.

W rocznice i i le r c i  twórcy Esperanto
Warszawa.  (PAP). W niedzielę, dirfia ’l ł  

kwietnia br. przypadała 29 rocznica śmierci 
twórcy języka międzynarodowego - Esperan*
—- dr, Ludwiką Zamenhoffa. Po raz pierwszy 
od 7 łat esperamtyści warszawscy złożyli hołd 
jego pamięci; Zarząd oddziału warszawskiego 
Związku Esperantystów urządził uroczystość 
W aŁedeielę przy grobie Zamenhoffa.

Odbudowa Zagłębia Donieckiego
Moskwa (PAP)- „Prawda*1 zamieszcza 

artykuł ministra przemysłu węglowego 
dzielnic zachodnich ZSRR — Onyki, wybit
nego fachowca w dziedzinie górnictwa, któ
ry w zeszłym roku przebywał w Polsce 
wraz z misją rzeczoznawców radzieckich 
zaproszonych przez rząd polski. Artykuł 
ministra Onyki poświęcony jest odbudowie 
Zagłębia Donieckiego.

Odrodzić przemysł węglowy pisze
autor — uczynić go takim, jakim byt prze! 
wojną, oznacza przede wszystkim wypom
pować z kopalni 660 milionów metrów sześć, 
wody. co równa się osuszeriu jeziora o po
wierzchni 70 km kw. i głębokości 10 m. 
Ponadto potrzeba odbudować w Zagłębiu 
Dorieckim 2.5̂ 0 km chodników i szybów 
kopalnianych* Oznacza to, że na głębokości 
200—700 m pod ziemią trzeoa odbudować 
zasypane tunelte, długość których równa się 
odległości. Ol Moskwy do Paryża.

Trzeba wybudować w Zagłębiu Doniec- 
kifn tyle mieszkań, ile znajduje 6ię ich w

mieście, liczącym 700—800 tysięcy ludności. 
Trzeba wreszcie odbudować ponad 5 milio
nów m. kw. budynków fabrycznych- Należy 
przyznać, że dzieje przemysłu światowego 
nie znają tak ogromnych i sk.mplikowa- 
nych prac rekonstrukcyjnych- Wobec tych 
rozmiarów bledną prace fad odbudową 
zrujnowanych przez Niemców.podczas pier
wszej wojny światowej zagłębi węglowych 
Francji yNord" i ,.Pas de Calais". Zniszczeń 
było tam 5-krotnie mniej i Francuzi na
prawili je w ciągu z górą 5 lat My zaś mu
simy odbudować Zagłębie Donieckie o wiele 
szybciej i nasi górnicy muszą przeprowa
dzić wyjątkowo szerokie i skomplikowane 
prace-

W r. 1850 wydobycie węgla w Zagłębiu 
Donieckim winno być podniesione do 88 mi
lionów ton, co przekracza stan przedwo
jenny o prawie 3 proc. Należy odbudować 
w całości 182 wielkie kopalnie i zbudować 
60 nowych wielkich kopalń"-

Z procesu w N orym berdze

Zeznanie świadka Wesihoffa
W ciągu 4 miesięcy zmarło pół miliona jeńców radzieckich

Norymberga.  (PAP). Na środowym po
siedzeniu Międzynarodowego Trybunatu w 
Norymberdze 6ąd przystąpił do przesłuchania 
w charakterze świadka b. dyrektora departa
mentu dla jeńców wojennych gen. Westhoffa' 
w sprawie rozstrzelania 50 lotników brytyj- 
iktch za usiłowanie ucieczki ze Stalagu Luft. 
3 w roku 1944.

Oświadczył osi, ii był tylko fermadnie od
powiedzialny za losy jeńców wojennych, gdyż 
właściwa piecza nad obozami dla jeńców spo- 
rzywaha w rękach oficerów partyjnych. W 
przeciwieństwie do naczelnych władz partyj
nych dowództwo niemieckie było zdania, 5i  
należy trzymać się konwencji międzynarodo
wej w sprawie traktowania jeńców wojen
nych.

Prokurator radziecki Polański odczytał spra
wozdanie z lutego 1942 r., domagające się, 
aby jeńców radzieckich nie transportowano do 
Niemiec W aieopalornych wagonach, gdyż przy-* 

/ -

bywają „same trapy, a nie siły robocze". W 
aiągu 4 miesięcy pół miliona' jeńców radziec
kich zmarło, a 100.000 chorowało na tyfus pla
misty. Westhoff stwierdził, iż nie wiedział, w 
jakach warunkach transportowano jeńców.

B. kierownik policji bezpieczeństwa we 
Wrocławiu Wieien zeznał, iż w obozie Luft 3 
w ladze wykryły 99 podkopów, zanim udało 
się 50 oficerom zbiec. Jeden . z. nich został 
ujęty dopiero w Kil on ii, inny zaś w Strasa* 
burgu. W pisemnym zeznaniu świadek Wie
leń stwierdził, iż oficerowie zostali rozstrzelani 
na wyraźny rozkaz Hitlera przez gestapowców.

• Na popołudniowym posiedzeniu obrońca 
Ribbentropa, Horn, przedstawił Trybunałowi 
dadsze dokumenty, dotyczące sprawy b. nie
mieckiego ministra spraw zagranicznych.

W dniu następnym rozpocznie się rozprawa 
przeciwko zastępcy-Himmlera, szefowi Gestopó 
Kaltenb runnerowi.

Z akcji repatriacyjnej
W a r a s a  w a. W ctfągu miesiąca marca w 

ramach akcji repatriacyjnej wróciło do Polski 
około 36.000 Polaków ze Wschodki oraz oko* 
ło 24.000 Polaków z Zachodu.

Od chwili wznowienia akcji repatriacyjnej 
opuściło nasze Z;em;e Zachodnie do dnia 
2 kwietnia br. 149.262 repatriantów niemiec
kich, e. tego z samego Saczecina drogą lądo
wą wyjechały dc dnia 30 marca 38.994 osoby 
Z Dolnego Śląska w dwóch pierwszych dniach 
kwuetnia repatriowano 5169 niemców.

Akcję repatriacyjną utrudnia w pewnym 
stopniu fakt, że władze brytyjskie prze trzy-, 
mują ponad miarę polskie składy pociągów, 
co w konsekwencji powoduje tworzenie eię 
zatorów w obozach repatnianckiich dla niem- 
ców. Ilość pociągów wahadłowych ulec ma w 
najbliższej przyszłości zwiększeniu, zainicjo
wany został ponad to dla niemców transport 
morski, w konsekwencja więc należy*w na]* 
krótszym już czasie oczekiwać wydatnego 
zyćękezenia i -wzmożenia akcjii repatriowania 
niemców £ tereńów polskich. (ZAP)

Wznowienie działalności Polskiego Komitetu 
do Zwalczania Raka — Inicjatywa na czasie
Wraz z pamiąt&ami narodowymi, pomni

kami, gmachami publicznymi i budowlami mo
numentalnymi pow»ta’e obecniez gruzów sze
reg instytucja kulturalnych, naukowych 1 spo
łecznych, które obrabowane 1 zdifcwidowane 
podczas okupacji, zaczynają powracać do ży
cia. Wśród tych ostatnich wznawia swą dzia
łalność Polski Komitet do Zwalczania Raka, 
który przez lat kilkanaście przed wojną pra
cował naukowo, wydawniczo, społecznie i le
karsko.

Przedwojenni dlziałacze na terenie walki 
z rakiem, których zresztą pozostała znikoma 
ilość, pragną wskrzesić Polski Komitet do 
Zwalczania Raka, i spotykają się na tym te
renie z źyczfewym poparciem Ministerstwa 
Zdrowia 1 z dużym eaimteresowaniem Mię
dzynarodowej Unia Przeciwrakowej, do któ
rej Polski Komitet przez długie lata nale
żał, a która obecnie na nbwo się organizuje 
i uruchamia.

Niewątpliwie poczynania naszych dzia
łaczy przeciwrakowych, w dzisiejszych cza
sach będą bardzo trudne do zrealizowania.

Jednak niepodobna, abyśmy znikli na te- 
renie międzynarodowym w tej dziedzinie, 
gdzie przed wojną zajmowaliśmy jedno « 
przodujących miejsc.

To też Ministerstwo Zdrowia roztacza 
swój patronat nad wznowieniem działalności 
przeciwrakowej. W Ministerstwie utworzono 
specjalny referat przeciwrakowy, który bę
dzie służył radą, opieką i pomocą w tej dzie
dzinie ,i ułatwi Komitetowi zajęcie na terenie 
m;ędzynarodowym znów poczesnego miejsca 
w sprawach walki z rakiem.

Odrodzony Komitet ma mieć narazie za
dania przede wszystkim propagandowe, a w, 
niedalekiej przyszości — naukowe I wydaw
nicze.
" We wszystkich sprawach, związanych z
wznow;ęm;em Polskiego Komitetu do Zwal
czania Raka, zwracać się należy do prezesa 
byłego Komitetu — dr Wejnerta (Warszawa, 
Marszałkowska 73 m. 10), ew. do dr D. Ja
strzębskiego, Referat Przeciwral^ęwy w Dep. 
Medycyny Społecznej Ministerstwa Zdrowia 
(Chocimska 24), w godz, 8—12.

Przedłużenie rejestracji
przed wojenny di książeczek oszczędnościowych

Warszawa- (PAP). Pomimo przedłuże
nia terminu rejestracji, liazni jeszcze przed
wojenni klijenci P. K. O. nie zgłosili do reje
stracji posiadanych książeczek oszczędnościo
wych, rachunków czekowych 1 polis ubezpie
czeniowych P. K. O.

Aby umożliwić i tym klientom dokonanie 
zgłoszeń, P. K. O, przedłuża jeszcze termin

przeprowadzonej rejestracji książeczek osz
czędnościowych i kont czekowych P. K. O. do 
dnia 30. czerwca 1946 r. Nadmienia się, że 
rejestracja polis ubezpieczeniowych P. K. O. \ 
trwa dalej, aż do odwołania. <

Wszyscy przedwojenni klienci P. K. O. 
winni w swoim własnym interesie zarejestro
wać jak najrychlej swoje pretensje,
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Nowe określenie podatkowego obrotu
Dotychczasowa ustawa o po-datku obro 

towym stanowiła w art. 5 (1) że obr>tem 
jeet zaplata należna za spełnione świadcze- 

i czenia będące przedmiotem podatku.
" Wobec tego obowiązek podatkowy po

wstawał z, chwilą wykonania świadczenia 
(tj. sprzedaży, postawy itd.), przy dostawach 
na kredyt trzeba było do sumy kredytowej 
dołożyć jeszcze gotówką poda.ek, który w 
razie nie zaplacet-ia kredytowanej sumy 
powiększał poniesioną stratę. Dekret o po
datku obrotowym obowiązujący od 1. 1. rb. 
w art. 16 (2) określa: obrotom jest odpłata 
za świadczenia będące przedmiotem podat
ku. Odpatą [poza wypadkiem zamiany) je6t 
zapłata gotówką lub przelewem (bezgotów’- 
kowym). względnie wekslem, o czym po
niżej. Z t?go wynika, że obowiązek podat
kowy powstaje nie i  chwilą wykonania 
świadczenia (-dostawy), lecz z chwilą otrzy
mania zapłaty. Podatek więc obrotowy sta
je się płatnym, gdy dostawca otrzyma rów- 
lowartość: jeżeli zapłata nie nastąoi. to 
nie ma obowiązku zapłaty podatku. Zatym 
w przeciwieństwie do dotychczasowego sta
nu rzeczy, fakt zaksięgowania dostawy u,- 
nkutec*nionej na kredyt, nie podpada:ący 
jpod pojęcie odpłaty, nie. pociąga *a sobą 
obowiązku zapłaty podatku. Jest to dla po
datnika zmiaha bardzo poważna, bo zwal
nia go od konieczności wykładaria gotówki 
przy wykonaniu dostawy na kredyt i od 
podatku w' razie nieściągalności pretensji. 
Jest to ważne przy dostawach dla urzędów 
i instytucyj państwowych i samorządo
wych, przy których' odpłata następuj? po 
załatwieniu urzędowego toku kontroli i li
kwidacja, nieraz po uzysąniu dopiero fun
duszów (kredytów) od władz nadrzędnych. 
To samo dotyczy też dos‘aw dla przedsię
biorstw znacjona.iizowanych, w których tok 
likwidowania zobowiązań upodobnia się 
do toku urzędowego. W tych wypadkach 
aowela przynosi ulgę dostawcom, przesu
wając im zapłatę podatku do czasu uzy
skania należności za dostawę.

Powyższa zmiana pociąga za sobą ko- 
Vpieczrość księgowania odrębnie utargu go

tówkowego. a odrębnie sprzedaży, (dostawy) 
jia kredyt, jako też wykazywania przez 
księgowość sum, które w ciągu miesiąca

wpłynęły za dostawy kredytowane, a które 
trzeba doliczyć do utargu gotówkowego.

Saldo r-ków* dłużników za dostawy nie
zapłacone będzie się musiało rpwnać saldu 
r-ku sprzedaży na kredyt, czyli praktycznie 
nadwyżka tego r-ku ponad kwotę said dłuż
ników, jak wyżej będzie przenoszona z koń
cem każdego miesiąca na r-k utargu gotów
kowego i z niego podlegnie opodatkowaniu 
pako uzyskana w danym miesiącu odpłata, 
czyli obrót. Z tego wynika, że zadłużenia 
za ral-eżn-ości nie będące dostawami jak 
odsetki zrwłoki, koszrta prawne itp. trzeba 
będzi? księgować na r-kach oddzielnych, 
aby rie weszły w 6umy odpłat za dostawy.

Przy zapłacie należności wekslem wie
rzyciel w miejsce roszczenia za dostawę, naby
wa roszczenia z weksla, nie mające już wła
ściwie związku z dostawą; w rzeczywistości 
jednak gospodarczej weksel jest dla do
stawcy przyrzeczeniem zapłaty ze strony 
dłużnika i i.ie jest odpłatą, która nastę
puj? dopiero z chwilą zapłaty weksla. Po
nieważ jednak księgowanie odpłaty dopie
ro z chwilą zapłaty weksla, ewentualnie 
prolongowanego, prowadziłoby do kompli
kacji, praktyczniej będzi? traktować pozy-
■B B H n D B B n H S E S B B B a n n H

cje pokryte wekslami jako zapłacone, a do
piero weksle nie ściągalne potrącać z wpły
wów za dostawy kredytowane, oczywiście 
przy udokumentowaniu nieściągalności, 
potrzebnym zresztą, przy obliczeniu pod
stawy podatku dochodowego.

Trzeba się liczyć z tym. że władze wy
miarowe siłą rutyny dotychczasowej i w 
dążeniu do wykazania jak najwyższych 
przepisów podatkowych, będą zrazu zwal
czały powyższe ujęcie rzeczy, ale będzie 

i to zadaniem organizacji gospodarczych i 
zawodowych wystarani? się o stosowną wy
kładnię ze strony Ministerstwa Skarbu, któ
re zrffier.iając brzmienie odnośnych posta
nowień ustawowych zdawało sobie sprawę 
z konsekwencji, względnie do tych koneek- 
wencyj dążyło. Nie mniej warto zauważyć- 
że po stronie wyżej podanej interpretacji 
z pewn> ością oświadczą się wszysytkie 
przedsiębiorstwa upaństwowione, u któ
rych wpływ za dostawy z reguły będzie za
leżny od urzędowego toku likwidowania 
należności i w których uiszczenie podatku 
obrotowego dopiero po uzyskaniu odpłaty 
będzie odgrywało poważną rolę w gospo
darce funduszami obrotowymi.

Spław drzewa 
Brdą i Drwęcą

Bydgoszcz.  Ważną rolę w odciążeną 
taboru mechanicznego administracji lasó y 
państwowych 6pełruia na Pomonzu Państwowa. 
Agenc a Drzewna — Paged, współdziałając o 
Dyrekc.ą L̂ -sów Państwowych w Toruniu, 
przy dostawie surowca dla różnych gałęzi 
przemysłu.

W obecnej chwili duży nacisk kładzie się 
na transport drewna drogami wodnymi. Od 
początku marca br. Paged w Bydgoszczy roz
począł prace przy splawiie drzewa Brdą % 
Drwęcą.

W okręgu Pomorskiej Dyrekcja Lasów Pań
stwowych przygotowano do spławu około 50 
tysięcy metrów sześciennych, obecnie około 
kilkunastu tysięcy metrów sześciennych su
rowca \jest w trakaie spławu. Przy pracach 
tych na Drwęcy zatrudnionych jest około S(2 
flisaków, ńa Brdzie 50.

Z rozpoczęciem pełnego sezonu przewidu
je się zwiększenie , liczby flisaków do 200. 
Dla usprawnienia prac, związanych z trans
portem drewna, robotnikom przyznaje się wy
sokie premie od faktycznie wykonane) robo
ty od metra. (PAP)

nawozy sztuczne nwarenkatti M y to w y d i dla l o l o l w .  ludny wypełnili świadczenia rzeczowe
Warszawa.  Celem przyjścia z pomocą 

rolnćkpm, którzy wypełnili całkowicie obo
wiązek świadczeń rzeczowych, a mają trudno
ści w nabywarru nawozów sztucznych drogą 
wymiany za zboże, względnie gotówkowego 
zakupu po cenach komercyjnych — Minister 
Aprowizacji 4 Handlu wydał w dniu 16 bm. 
zarządzenie, które wprowadza w poszczegól
nych województwach, gdzie pomoc ze stro
ny Państwa jest niezbędna, sprzedaż nawo
zów sztucznych na następujących warunkach 
kredytowych:

1. Z uprawnienia nabywamia nawozów na 
©krypty dłużne korzystać mogą rolnicy, po
siadający gospodarstwa: a) d-o 2 ha- — jeżeli 
wypełnili świadczenia w 50 proc. pćerwotner 
go wymiaru i b) od 3—8 ha, o ile wywiązali 
6ię w 100 proc. z obowiązku świadc-zeń rze
czowych — w zakresie dostaw zbóż. Ograni

czenie obszanu gospodarstw nte obowiązuje 
na Ziemiach Odzyskanych.

2. Sprzedaż kredytowa nawozów setucz- 
nych odbywać się będzće w ten sposób, te 
za każde 100 kg saletry lub saletrzaku rolnik 
wpłaca przy odbiorze nawozu 150 zł i składa 
jednocześnie skrypt • dłużny, zobowiązujący go 
do bezpłatnego dostarczenia do spółdzielni w 
terminie do 1 grudnia br. 65 kg żyta, owsa, 
względnie jęczmienia, albo 38 kg pszenicy.

Natomiast za każde 100 kg innych nawo
zów rolnik wpłaca przy odbiorze zł 100 oraz 
6kłada skrypt dłużny, zobow!ązu'ący go do 
bezpłatnego dostarczenia spółdzielni w tym 
samym terminie 50 kg żyta, owsa, względnie 
jęczmienia, bądź też 30 kg pszenicy.

3. Spłata zbożem winna być dokonana w 
tej samej spółdzielni, w której rolnik nabył 
nawozy sztuczne.

4. Sprzedaż nawozów na warunkach kre» 
dytowych odbywać się będzie w ramach tych 
ilości, jakie zostaną przeznaczone na ten cel 
poszczególnym powiatom.

5. Rolnicy, pragnący skorzystać z prawa 
nabycia nawozów na warunkach kredyto
wych, obowiązani 6ą przedstawić spółdzielni 
nakaz obowiązkowej dostawy (wydKiar świad
czeń rzeczowych) oraz poświadczenie wyko
nania obowiąrakowych dostaw. Poza tym ko
nieczne jest zaświadczenie sołtysa, bądź wój
ta, stwierdzające obszar posiadanego przez 
danego rolnika gospodarstwa.

6. Dla celów kontroli spółdzielnie prowa
dzić będą wykazy imienne rolników, ldtórzyj 
dokonali zakupu nawozów sztucznych na za
sadach powyższego zarządzenia.

7. Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie 
z dniem 6 kwietnia 1946 r.

Z Ziem Od z y s k a n y c h
Ministerstwo Ziem Odzyskany* wyjaśnia 

Użycie środków lokomocji w tegorocznej akcji siewnej
Wars z a w a. (PAP). Ministerstwo Ziem 

Odzyskanych okólnikiem z dnia 3 kwietnia 
rb., przypominając wydane dotąd, zarządzenia, 
dotyczące użycia środków lokomocji w tego
rocznej akcji siewnej, wyjaśnia, że za zgodą 
Ministerstwa Rolnictwa i Reform Rolnfych 
(Główny Pełnomocnik Akcji Siewnej), konie 
własne Ministerstwa Leśnictwa (Dyrekcji La- 
Jów Państwowych i personelu, zatrudnionego

w Administracji Lasów Państwowych)," mogą 
być zwolnione od przymusowej mobilizacji w 
trybie administracyjnym dla celów Wiosenne) 
Akcji Siewnej w wypadkach koniecznego zai 
trudnienia ich przy zwózce materiału leśne- 
nego, potrzebnego dla kopalń. We wszyst
kich innych wypadkach' konie te muszą być 
użyte dla wiosennej Akfcjl Siewnej. (PAP)

Ziarno siewne z ZSRR dla Ziem Odzyskanych
Warszawa.  (PAP). Ministerstwo 

Rolnictwa i Reform Rolnych przezna
czyło 90.000 ton zboża siewnego, impor
towanego ze Związku Radzieckiego w 
całości dla Ziem Odzyskanych.

Do dnia„.5 kwietnia br. z (powyższej 
ilości otrzymano 67.000 ton ziarna.

Pierwsze partie w ilości 35.500 ton 
Ministerstwo Rolnictwa i Reform Roi-

Z minionych czasów
Ziemi Sztumskiej

Zapiski kronikarskie o Sztumie i oko
licy, mało tego, że stwierdzają rdzenną 
polskość tych ziem, to jednocześnie są 
bardzo ciekawe, a nieraz nawet i, wprost 
zabawne.

Oto popatrzmy, co podaje na temat 
panujących tu ongiś stosunków społecz
nych ks. Władysław Łęga w swych opi
sach o Ziemi Sztumskiej.

„Pod względem socjalnym mieszkań
cy okolicy Sztumu dzielili się na gbu
rów, chałupników i robotników. Gbur, 
nazwa pochodząca od niemieckiego Bur. 
— określa tutejszego chłopa wielce nie
raz zamożnego. Posiadał bowiem.prze
ciętnie około 200 morgów ziemi. Jako 
chałupnika określano małorolnego, któ
ry posiada chałupę czyli dom i kilka 
morgów roli. Stan robotniczy dzielił się 
na takich, co żyli pod panem i tych co 
bylf na frejce. Pierwsi zależeli od pana, 
któremu przez cały rok wysługfwali się, 
otrzymując w zamian mieszkanie i ogna- 
ryję t. j. ordynarię, — drudzy natomiast 
mieszkali gdziebądź na dani, dzierga

nych skierowało na Śląsk Dolny i do 
woj. śląsko-dąbrowskiego. Następnie 
woj. gdańskie otrzymało 10.100 ton ziar
na siewnego oraz Pomorze Zachodnie — 
9.600 ton, Ziemia Lubuska — 5.800 ton, 
okręg mazurski — 5.600 ton, przyłączo
ne powiaty woj. białostockiego — 400 
top.

Archiwa dokumentów historycznych 
Ziem Odzyskany*

Warazawa.  Ministerstwo Ziem Odzy
skanych poleciło zarządom miast na Ziemiach 
Odzyskanych zaprowadzenie kronik miejskich, 
któreby oćkawierciadlały życie, postęp d roz
wój miasta. Zadaniem tych kronik ma być 
utrwalenie i przekazanie potomności obrazu 
wysiłków i prac nad przywróceniem Ziemiom 
Odzyskanym właściwego im i naturalnego o- 
blicza. W szczególności kroniki mają przed
stawić stan miasta w chwila przejęcia go 
przez władze polskie, prizebieg prac począt
kowych i osiągnięcî , początkowego okresu. 
Po .tej wstępnej, ex post opracowanej części 
kroniki mają zawierać bieżące informac:e, 
mające znaczenie polityczne, społeczne, go
spodarcze i kulturalne oraz takie, które będą 
ilustrowały osiągnńęci.a w dziedzinie zagospo
darowania i odbudowy miast. Kroniki winny

zawierać kwartalne zestawrlenia statystyczne 
zaludnienia, osadnictwa, placówek gospodar
czych, kulturalnych i z innych dziedzin. Ze* 
stawienia takie wiinny dać porównania bie
żącego okresu z ubiegłym.

Poza kronikami władze miejskie winny za
bezpieczyć i otoczyć opieką wszystkie do- 
menty 4 akta z dawnych lał, przede wszyst
kim akta, dotyczące przeszłości historycznej, 
histeryczne dokumenty praw i przywilejów, 
uzyskanych przez miasto, akta w sprawie or
ganizacji przedsiębiorstw 4 zakładów miej
skich, dokumenty o miejscowym zwyczam l 
obyczaju, o herbie i pieczęci miejskiej, akta 
dotyczące zmian granic miasta a wszystkie 
wogóle dokumenty o trwałym zńaczęriiu dla 
historii państwa, miasta i dla badań nauko
wych. .

Zapoiizcbowanic na rzemieślników
Szczecin. (ZAP), Jak już donosi

liśmy w najbliższych dniach zostanie 
podpisany pomiędzy władzami polskimi

wiąc izbę i wybierając sobie pracę we
dług własnego upodobania.

Prócz tych warstw społecznych byli 
po majątkach i u gburów parobtfy i 
dziewki, pobierający wynagrodzenie 
roczne w postaci: 70 talarów, 10 centna
rów kartofli, 2 ctr. żyta, ćwiartkę gro
chu, 3 mtr. drzewa, jedną furmankę i 
dwie suknie po 4 talary.

Ludność tutejszą cechowała wielka 
pobożność, a księdza bardzo poważano. 
I jeśli wysyłano syna do szkoły, to zwy
kle w tej nadziei, że będzie księdzem. 
Nauczyciele dawniejsi, choć urzędnicy 
państwowi — w-wielkiej części byli Po
lakami, rozmawiali z ludnością po pol
sku i służyli radą w każdej potrzebie. 
Nauczyciela nazywano „szkulnym”. 
Szandara, czyli żandarma, widywano 
niechętnie. .

Na początku ub. stulecia po £iemi 
Sztumskiej wędrował cały szereg cha
rakterystycznych dziadów, trudniących 
się żebraniną. Był niejaki Jasiek z Bia
łej góry, krótkowidz, który słynny był z 
tego, że nosił stale 7—9 par spodni * 
który to opowiadał przy każdej sposob
ności historię swego życia, jak to rodzi
ce, wyjeżdźająG do Ameryki, pozosta

wili go na dworcu w Malborku bez środ
ków- do życia. Drugim był niejaki Gru- 
na, olbrzym, który stale śpiewał. 1

Ludność była do tego stopnia oszczęd
na, że nieraz cnota ta przechodziła w 
sknerstwo. Nie obcym był wypadek 
spotkać Staruszków, którzy pieniądze 
przechowywali \w pończosze. Małżeń
stwa zawsze kojarzyły się na podłożu 
materialnym. Dziewczyny gołe, jak pa
sternak — jak mówiono, bez posagu, 
nie miały widoków zamążpójścia.

W życiu społecznym i gospodarczym 
miały pewne znaczenia jarmarki i od-̂  
pusty, które ściągały znaczne rzesze lud
ności, W Sztumie odbywały się targi 
dwa razy na tydzień żywnościowy i kil
ka razy do roku kramny i bydlęcy. Od
pusty natomiast miały miejsce w Pod- 
stolinie na M. B. Szkaplerzną, w Sta- 
rymtargu na Przemienienie Pańskie, w 
Nowym targu na Wszystkich Świętych, 
w Sztumie na św. Annę itd. Dnie te by
ły okazją odwiedzania krewnych i zna
jomych nieraz z bardzo odległych stron".

Tak płynęło życie na Ziemi Szum
skiej ongiś — po dzień dzisiejszy ;to- 
miąsi uległo znacznym zmianom.

i radzieckimi układ, na mocy którego 
przejmiemy w porcie szczecińskim trzy 
komplety zbiorników i urządzeń nafto
wych. Tereny te weźmie w zarząd Cen
trala Produktów Naftowych, która już 
obecnie czyni przygotowania do natych
miastowego przeprowadzenia remontu 
tychże urządzeń. W tym celu Centrala 
Produktów Naftowych poszukuje 15 spa- 
waczy1, 35 ślusarzy, 20 cieśli, 10 stolarzy, 
20 elektromonterów i 50 robotników nie
wykwalifikowanych. Pracowników tych 
przyjmuje się natychmiast.

irndirn uBBznwe l a  Ziemiści] O M i j f c I i
Według danych na dzdeń 25 marca br. « 

terenów odzyskanych zdano ogółem 91.350,7
ton ziemniaków i 107.288,3 ton z>boźa.

Prżodują Maziury: 153.3 proc. dostaw ciem
niaków 4 Śląsk Opc : 102.7 proc. zbóż. -

Trak o,y w Akcji Siewnej
Warszawa.  (PAP), Dla zwiększę* 

nia wydajności pracy traktorzystów 
ustalono system płac na podstawie pre
mii progresywnej (od 30—60 zł. za każ
dy Wyorany hektar),

Poza tym przeznaczono 2.000.000 zł. 
na premiowanie dodatkowe najlepszych 
traktorzystów, mechaników i kierowni
ków stacji w granicach od 3 do 15 tysię
cy złotych, w zależności od zaoranego 
areału w sezonie wiosennym.

i
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— Walne Zgromadzenie Tow. Przyjaciół 
Żołnierza. Przypomina 6ię, że we wtorek, dn. 
16 bm., o godz. 18, odbędzie się w Domu Żoł
nierza, przy ul. Prowiantowej 8-10, Walne 
Zgromadzenie Towarzystwa Przyjaciół Żoł
nierza, Oddziiał w Grudziądzu.

Obecność wszystkich członków konieczna.

— Wypłata zaległego zasiłku. Wyplata 
fcalegtego zasiłku wojskowego dla rodzin osób 
zdemobilizowanych ,• którzy do m'esiąca lutego 
zgłosili swój powrót w Wydziaiie Wojskowym 
tut. Zarządu Miejskiego, odbędzie się we wto
rek, dnia 16 kwietnia br.

od godz. 9—10 nr 352—600 
od godz. 10—11 nr 601—700 
od god. 11—12 nr 701—754

Wypłata odbędzie się tylko dla rodzin, o- 
fcarczonych eonajmniej dwojga dziećmi. Resz
ta otrzyma zasiłek po Świętach.

— Żołnierz radziecki prosi o odszukanie 
• panny Jurkowskiej Zofii, która zaopiekowała
się nim, gdy był ranny w Grudziądzu, ratu
jąc mu życie.

Ponieważ Sekcji Śledczej Komendy MO 
nie udało się odszukać Jurkowskiej, przeto 
podając powyższe ogłoszenie w prasie, spo
dziewamy się. że tym sposobem będzie moż
na odszukać wymienioną, która zechce łaska
wie zgłosić się w Sekcji Śledczej Komendy 
MO Grudziądz, ul. Sobieskiego 23.

„Złota niedziela6* *
Wczorajsza n/iedzietła palmowa, zwana po

pularni i>a „złotą" — minęła pod znakiem wzmo
żonego ruchu ulicznego. — Złożyła się na to 
piękna pogoda, jak nie miej otwarte składy  ̂
hąndllowe od godz. 13—18.

Przed oknami wystawowymi gromadzili się 
liczni przechodnie, wnętrza składów natomiast 
świeciły pustkami. I nic -dziwnego. Od pew
nego czasu jesteśmy świadkami istnej orgii 
oen. Człowiek uczciwie pracujący i uczciwie 
zarabiający, nawet marzyć nie może o tym, 
by zrobć sobie jakiś sprawunek. Eleganckie 
buciki, czy apetyczne smakołyki dostępne są 
tylko dla szabrowników i różnego rodzaju 
kombinatorów.

Do sprawy tej powrócimy.

Prośba o dary  d la  u b o g ich
„Caritas" przy kościele xśw. Mikołaja 

chciałaby swoich podopiecznych obdarzyć z 
okazji Świąt Wielkanocnych. Ponieważ zaso
by własne są zbyt szczupłe, przeto apelujemy 
do ofiarnych serc naszego społeczeństwa o 
złożenie drrów, bądź w gotówce lub w natu- 
raliach w biurze „Caritas", które jest otwarte 
códziennie od godz. 10—12.

Roczne w a ln e  zeb ran ie  
C echu Fryzjerskiego

W ubiegłym tygodniu odbyło się roczne 
walne zebranie Cechu Fryzjerskiego w Gru
dziądzu. W zebraniu wziął udział naczelnr.k 
Wydziału Przemysłowego ob. Spychalski, o- 
rąz kierownik biura Związków Cechowych, 
oh. Wdlandt.

Po sprawozdaniu ustępującego zarządu, 
któremu udzielono absolutorium, wybrano no
we władze cechu w następującym składzie:

Starszy cechu: Tęglerski Florian; podstar- 
ezy: Krajewski Aleksander; sekretarz: Ja
nowsko Bernard; skarbnik: Wiśniewski Edm.; 
ławnicy: Landa Władysław i Kotlewska Ma
ksymilian.

Grudziqdzki ośrodek kultury i pqmiqiek

Z pow iatu
Radzyń

— Zgon ob. Jarzyńskiego w Szqmi!owle.
W Szumiłowie zmarł Jarzyński Franciszek, 
lat 30, który teraz wrócił z obozu, w którym
{•rtzebywał jako jeniec z armii z 1939 r. Zmar- 
y cierpiał ha wadę sercową, skutkiem czego 

zmarł. Ponieważ wdowa nie posiadała wo- 
góle żadnych zasobów na pokrycie kosztów 
pogrzebu, mieszkańcy Gromady Szuaniłowu 
dożyli na ręce wdowy 1280 złotych.

Za okazaną pomoc składa wdowa wszyst
kim ofiarodawcom dobrego serca, a w szcze
gólności inicjatorce, oh. Urbańskiej, serdeczne 
„Bóg zapłać". — Marta Jarzyńska, Sztumiłowo

— Klub Sportowy „Radzynianka". Os tata o 
utworzony został Klub Sportowy pod nazwą 
„Radzynianka". W skład zarządu wchodzą. 
preze«: ob. Zakrzewski Zenon, nauczyciel; se
kretarz: Groszewski Ludwik; skarbnik: Ol
szewski Zygfryd; gospodarz: Schmidt Edward.

Klub Sportowy podzielony został na trzy 
eekcje: piłki nożnej, bok6, lekko-atletvkę.

‘ „Radzynianka" liczy dotąd 31 członków. 
Z chwćlą nastania ciepłych dni rozpoczną po
szczególne sekcie 6woje sporty.

Muzeum Miejskie w Grudziądzu, jako jed
no z pierwszych w Pokce, zdołało się dźwig
nąć z ogólnego zniszczenia, jakiemu uległo 
w czasie działań wojennych, by sprostać swo
jemu zadaniu w dobie odbudowy Polski. Speł
nia ono dziś rolę kulturalno-oświatową spo
łeczeństwa dorosłego d rolę wychowawczą 
młodzieży szkolnej. Opinia, jaką wyraziły mria- 
roda:ne czynniki urzędowe z Wojewódzkiego 
Urzędu Kultury i Sztukii oraz Kuratorium 
Szkolnego, pokrywa się w całości z ogólnym 
zadanibm Muzeum.

Nieomal codziennie rwiedzają go wyciecz, 
ki zbiorowe uczniów szkolnych jak i osób 
dorosłych. Kustosz Muzeum, ob. Błachno Jó-

Sprytni amatorzy 
podszywający

Pomysły niektórych osobników, nie chcą
cych pracować i żyć beztrosko, dochodzą już 
często do szczytu perfidia.

Na bardzo sprytny pomysł łatwego zdo
bycia 10.000 zł wpadli dwaj „cwaniacy" z Gru
dziądza, Bronisław Brzuszkiewicz i Ludwik 
Bartoszewski, zamieszkali przy uL Długiej 32, 
którzy niestety wymarzona) kwoty pieniędzy 
nie zdobyli, a znaleźli 6lf w dniu 5 bm. na 
ławie oskarżonych.

Akt oskarżenia zarzuca i», że dnia 16-go 
lutego br. w Grudziądzu, działa:ąc wspólnie 
i w porozumieniu ze sobą, w celu osiągnięcia 
korzyści majątkowej zmuszali Jana Piórkow
skiego, iryz:era z ul. Starej 23, do dania im 
kwoty 10.000 zł, wzywając go do złożenia tej 
kwoty w wysłanym do niego liście anoni
mowym, w którym zagrozili zabiciem jego 
samego i jego żony w razie niewykonania 
tego żądania.

Dwai wyżej wspomniani „panowie", trud
niący się handelkiem przygodnym, spotkali 
się w zacisznej restauracjo „Pod Pocztą", i 
wypiwszy sobie kilka wódek, wpadli na po
mysł łatwego zdobycia pieniędzy.

Brzuszkiewicz podyktował Bartoszewskie
mu list treści następującej!:

„Wzywa sdę Pana do złożenia kwo-ty 
10 000 zł do godz. 18 w restauracji „Pod Pocz
tą" pod kanapę przy ostatnim stole, obok 
pieca. W razie niewypełnienia tego rozka
zu. życie Pana j pańskiej żony -nie jest war
te 10 centów." Podpis: Kapitan B., AK.

List ten przesłali oskarżeni przez chłopca 
do fryzjera Piórkowskiego, który, jak zezna
je sam przed sądem, bardzo się jego treścią 
przestraszył, gdyż w owym czasie aktualną 
była sprawa napadów band, NSZ w woj. bia
łostockim.

Naradziwszy się x żoną, zameldował spra
wę tę natychmiast milicji, która z miejsca 
wszczęła śledztwo.

Funkcjonariusze sekcji śledczej udali się 
do restauracji „Pod Pocztą" i czek-'! na 
„odbiorców gotówkii". O oznaczonym czasie 
zjawił się Brruszkćewiicz i pożądliwym okiem 
zerkał w kierunku kanapy. Naturalnie z miej
sca został ujęty i osadzony w areszcie, ra
zem ze swoim, towarzyszem. 
v Oskarżony na zapytanie sądu, co go skło
niło do naipsania wspomnianego anonimu i 
dlaczego został on podpisany rzekomo przez 
AK, tłumaczy się, te był pijany i sam nie wie, 
jak to się stało, chyba szatan go opętał.

Sąd w składzie wńce.pr. SO sędz. Eichorna 
i w asyście sędz. dr Pikora i Liebicha, o- 
głasza wyrok, skazuący Bronisława Brzusz
ki ew i cza na 1 rok więzienia z zaliczeniem o- 
kresu aresztu śledczego i utratę praw obywa
telskich na okres 3 lat.

Bartoszewskiego Ludwika, któr ,̂ jak wyni
kło z przewodu sądowego, był tylko narzę
dziem Brzuszikiewicza, 6ąd skazał na 1 rok 
więzienia z zawieszeniem na okres lat 5.

Dodać należy, że osk. Brzuszkiewicz jest 
,specjalistą" w wyszukiwaniu różnych łatwych 
sposobów zdobycia pieniędzy, bo już niejed
nokrotnie był karany za kradzieże, oszukań-

Z mchu wydawniczego

— „ŻYCIE GOSPODARCZE”. Wyszedł w 
Katowicach numer 7-ony tego czasopisma z 
datą 31 marca br. i zawiera następujące arty
kuły: Wielka rola Polski na dziś i jutro. — 
Prof. Witold Krzyżanowski: Teoretyczne pod
stawy gospodarki planowanej. — Inż. Miecz. 
.Lesz: Przemysł pracuje dla komunikacji.̂ - — 
Mgr. Stanisław Bagiński: Rola handlu państwo
wego w zbycie artykułów przemysłowych. — 
Jerzy Poznański: Aktualne problemy gospodar
cze Anglii. — Mgr. Janusz R. Jeżewski: Roz
wój gospodarki radzieckiej. — Mgr. J. GObie
la: Bielsko — Biała, jako wspólne miasto. — 
Mgr Karol Szmidt-Laski: Bielski przemysł włó
kienniczy. — T. Bielski: Przemysł wełniany w 
Bielsku. — Inż. St. Białobieiski: Przemysł me
talowy okręgu bielskiego. — Józef Mańkow
ski: Z drogi kamienie. — Na fali. — Mgr. Ka
zimierz Sowa: Polski Komitet Normalizacyj
ny pracuje. — Roman Grudziński: O jednoli
tość organizacyjną spółdzielczości. — Działal
ność „Społem" w okręgu Śląsko-Dąbrowskim.
— Poza tym idą rubryki: Z tygodnia na ty
dzień. — Spółdzielczość. — Z całego świata.
— Z kraju. — Przegląd wydawnictw.

zef, każdą wycieczkę oprowadza po zbio
rach i wskazuje na najcenniejsze eksponaty, 
przyczyni największy nacisk kładzie się na 
prahistorię, jako nowy przedmiot naukowy, 
objęty w programie nauczania w szkołach po
wszechnych.

Wspomnieć należy jeszcze, że w pracow
ni kustosza gromadzi się i opracowuje nowe 
eksponaty, a w szczególności okazy przyrod- 
niiczo-botaniczne, które w dużej części zasila
ne 6ą przez prof. Śliwę. Nagromadzony ma
teriał znajdzae się niebawem w osobnej 6ali 
Muzeum, niewątpliwie ku pełnemu zadowo
leniu i pożytkowi młodzieży szkolnej i miło
śników przyrody.

cudzych pieniędzy 
się pod „ \K"

cze gry d inne kombinacje, i tym razem nie 
udała mu się „pomysłowa sztuczka", nawet 
pod pretekstem AK. Będzie miał dość czasu 
do przemyślenia, czy nie lepiej opłaci się 
pracować solidnie i rzetelnie, bo przecież 
sprawiedliwości, wcześniej czy późniei, sta
nie się zadość. H. G.

UNIEWAŻNIAM legitymacja Ubezpieczała! 
Społecznej nr. 7138275 na nazwisko Senkowski 
Kazimierz, Grudziądz, ul. Mało-Groblowa 2

Z Ż Y C I A  P A R T I I

KURS KROJU
OM TUR zawiadamia zainteresowanych, iż 

zapisy na kurs kroju i szycia zostały przedłu
żone do dnia 20 bm.

Zapisy przyjmuje sekretariat OM TUR 
Grudziądz, Wybickiego 38-40.

KONCESJONOWANE KURSY 
SAMOCHODOWE

Szkoła Kandydatów na kierowców samo
chodowych przy OM TUR zawiadamia, iż 
zapisy na III kurs przyjmuje sekretariaty OM 
TUR do dnia 20 kwietnia br. Informacji u- 
dziela sekretariat OM TUR Grudziądz, Wye 
bickiego 38-40.

OM TUR
W poniedziałki, o godz, 18.30, żebranin 

sekcji teatralnej.
We wtorki lekcja śpiewu: o godz. 18 

głosy męskie, o godz. 19 cały chór. 1)
Z uwagi na konieczność przygotowani  ̂

programu l-majowego, uprasza się o liczny tH; 
dział w lekcjach. ' >j

Ze sportu

Znany grudziadzanin Marchlewski
zwycięża w pierwszych zawodach pływackich w Gdyni

W zawodach pływackich w Gdyni na ba
senie Szkoły Morskiej zwyciężył KKS „Grom ’ 
160 pkit. przed KKS,,Birda" Bydgoszcz 72 pkt. 
i KKS „Pomorzanin" Toruń 64. „Grom" Gdy
nia, mając w szeregach swych zawodników 
tej miary, co Marchlewski (dawniej „Sokół" 
Grudziądz), Makowski i Gumkowski (dawniej 
AZS Warszawa) zapowiada się w bieżącym 
sezonie jako najsilniejsza drużyna. Wyniki 
były następujące:

40 m st. dow.: 1) Marchlewski („Grom") 
0,22,5 sek., 2) Kubiak J. („Brda") 0,24,7 sek.; 
3) Buhl („Brda") 0,25,2 sek.

100 m st. dow.: 1) Marchlewski (Grom) 
1,05,8 sek.; 2) Kurek (Grom) 1,16,3 sek., 3) Ku
biak 1,18,3 sek.

40 m 6tyl klas.: 1) Krzyżanowski (Grom) 
0,32,8 6ek.; 2) Felchnerowski (Pomorzanin)
0,32,2; 3) Dobucki (Pomorzanin) 0,33,5 sek.

Sztafeta 5X40 m: 1) KKS „Grom" Gdynia 
2,026,6 sek.; 2) KKS „Brda" Bydgoszcz 2,11 
sekund; 3) Szkoła M#rtka 2,15,0 sek.

Sztafeta 3X60 m>: 1) KKS „Grom" 2,23, 
sekund; 2) KKS „Pomorzanin" 2,31,2 eeku 
3) KKS „Brda" 2,44,6 sekund.

KS STOCZNIA 16 ELBLĄG — LOTNICY ' 
RADZIECCY *3 (2:1) j

W niedzielę, 7 bm., odbył się pierwszy 
tym sezonie na terenie miasta Elbląga meca* 
piłkarski na boisku miejskim pomiędzy Sto<̂  
cznią nr 16 a Lotnikami Radzieckimi z El«, 
bląga, który zakończył się wynikiem 3:3 (2:1)J 
Spotkanie to obfitowało w wiele piięknycK 
momentów. Pozrlom gry równy, przyczym u' 
Lotników zauważyć było można więcej zgra* 
nia oraz opanowania piłki, natomiast ambH 
cj.a i ofiarność graczy Stoczni wzbudziły po
dziw publiczności. Szkoda tylko, że boisko, 
nie było odpowiednio przygotowane do tego 
spotkania. Mamy nadzieję, że gospodarze za« 
interesują się stanem boiska, aby uniknąć 
nieszczęśliwych wypadków w czasie zawo* 
dów. Sędziował bez zarzutu kpt. Piątkowski

Weryfikacja Sportowców Pomorza
Specjalna Kom!s'a Weryfikacyjna, powoła

na przez P-om. OZPN do orzekania w spra
wach o naruszenie etyki wraględnie godności 
'portowca polskiego w ok-resie okupacji przez 
a wodników piłkarskich, wydała szereg orze

czeń. Zweryfikowani zostali zawodnicy Os
mański, Kamiński, Wiśniewski i Kosobudzki

wszyscy z KKS „Pomorzanin" Toruń oraz zâ  
wodnik pocztowego KS Bydgoszcz Reniach, 
Zawodnicy Lubawy d Stock z KKS Brda oraą 
Skopowski z Poczitow, KS ukarani zostali su
rową naganą za udział w czasie okupacji vr 
meczu międzymiastowym Bydgoszcz,—Warszaw 
wa w Warszawie.

TRENINGI REPREZENTANTÓW 
MIASTA GRUDZIĄDZA

Treningi piłkarskie wyznaczonych graczy 
do reprezentacji Grudziądza odbywają się w 
każdy wtorek i czwartek, o godz. 17, na bo
isku garnizonowym. Uczęszczanie obowiąs-

Wytwórnia oowosyberyjska ukończyła 
film p. t. „Gwardziści syberyjscy", przedsta
wiający dzieje jednego-z syberyjskich korpu
sów, który przebył szlak bojowy od Rżewa do 
wybrzeża Bełtyku.

*  ^
W jednym z wielkich kin w Sztokholmie 

wyświetlono film amerykański p. t.; „Niebez
pieczny blask księżyca”. Tematem filmu jest 
obrona Warszawy w roku 1939. Dochód z 
pierwszego pokazu fi/lmu przeznaczony został 
na rzecz szwedzkiego Towarzystwa Pomocy 
Warszawie.

* * e

We Franc'i czynnych jest obecnie 50 wy
twórni filmowych, które mają do dyspozycji 
4 większe atelier: trzy w Paryżu i jedno pod 
Niceą.

TRENINGI GKS
Treningi Grudziądzkiego KS, sekcji gier 

sportowych, odbywają 6dę w każdy wtorek 1 
czwartek o godz. 18.30, w szkole przy ulicy) 
Brackiej.

Zapowiedziana realizacja filmu „Quo ''/adis  ̂
rozpoczęta została równocześnie w Londynie 
i w Rzymie.

*
Angielska produkcja filmowa zamierza zre

alizować przeróbka filmowe sztuk Bernarda: 
Shawa „Camddda” i „Androkles i lew”.

*  ,
Rekord frekwencji na ekranach Nowego 

Jorku pobił film amerykański p. t. „Week end 
w hotelu Waldorf”. Jedno z codziennych pisną 
angielskich drukowało scenariusz tego filmu 
w odcinkach.

*
Słynna artystka amerykańska Bette Davis, 

otrzymała nowe pole do popisu w podwójnej 
roli „dobrej" ! „zlej” siostry w filmie „Skra
dzione życie . Film ten wyświetlany był 
przed wojną w wersji angielskiej, a rolę obu 
sióstr grała wtedy Elżbieta Bergner.

Powiatowa Spółdzielnia R. H. 
„Samopomoc Chłopska"
Grudziądz, ul. M. Focha 12 - Tel. 1093 i 1344

poleca Da zasiewy wiosenne po korzy
stnych cenach, dopóki zapasu starczy:

k o n i c z y n ę :
biało, czerwona, szwedzka, lu
cerną, wyką, peluszką, grochy

burak i p a s te w n e :
czerwone, żółle i półcukrowe

oraz n a s i o n a :
w a r zy w n e  i kw ia tow e

w drobnej sprzedaży w sklepie naszym przy 
Głównym Rynku 7 , w większych ilościach 
przy uL M . F ocha 12, narożnik ul. Kwiatowej

SPRZEDAM prosięta i kotną kozę. Skup !j 
sprzedaż bydła i koni, Tissler, u!l. Kwiato- 

10- - (553
--------------------—----------- w r- i------— I
SPRZEDAM 2 bryczki i 2 wozy robocze. Gra-f 

bowski, Grudziądz, ul. Wybickiego 47. (55gi____ - ___________
ZAMIENIĘ mieszkanie 2-pokojowe na 3—4-po-'' 

ko jo we. Chełmińska 58, I ptr. (558

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę* rejestracyjną 
na nazwisko Januszewski Anastazy, Kisielî  
ce, pow. Susz, Dworcowa 2. (557

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rejestracyj
ną, wystawioną przez R. K. U. Brodnica na 
nazwisko Duchewicz Roman. (5-55
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